
 
 

 

CCOOPPIIAA  
 

  

  

  

  
                        

  

  
 

 
 

 SSeettttoorree  ddii  SSttaaffff  11        
  

AAvvvvooccaattuurraa  

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE    
 

  

   N° 146 del 18.02.2021 
 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO  E   LIQUIDAZIONE   DEL    CONTRIBUTO   UNIFICATO   +   DIRITTI  SEGRETERIA  

                      PER  PROPOSIZIONE  IMPUGNAZIONE  DEL  VERBALE  DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA  

                      GESTIONE TRIBUTI S. P. A. IN LIQUIDAZIONE, GIUSTA DEL.NE DELLA C. S. POTERI DI G. C.  

                      N. 16 DEL 04.02.2021.       

 
 
L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di febbraio in Manfredonia e 

nel Palazzo di Citta'; 

 

 

Il Segretario Generale, Dott.ssa Antonella CAMBIO, ha adottato la seguente 

determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCiittttàà  ddii  

MMaannffrreeddoonniiaa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 

Premesso che: 

 

 la Commissione Straordinaria con i poteri di G. C. con Deliberazione n. 16 del 04.02.2021 

deliberava di impugnare, nelle sedi competenti,  il verbale del 19.11.2020 con cui  l’Assemblea dei 

Soci della Società Gestione Tributi S. p. A. in liquidazione, approvava il bilancio, invitando il 

liquidatore a promuovere tutte le azioni necessarie al recupero delle somme vantate a credito nei 

confronti del Comune di Manfredonia al fine di procedere alla liquidazione volontaria della Società, 

con affidamento del relativo incarico all’Avv. Totaro Teresa dell’incarico di rappresentare e 

difendere l’Ente; 

 al fine di consentire all'Avvocatura Comunale di proporre impugnazione a detto verbale di assemblea 

della Gestione Tributi S. p. A. in liquidazione, si rende necessario provvedere al versamento del 

contributo unificato di € 518,00, nonché al versamento dei diritti di segreteria di € 27,00, il tutto per 

un totale di € 545,00; 

 

             Considerato che, alla luce delle motivazioni in premessa indicate si rende necessario provvedere 

all’impegno, alla liquidazioni ed all’emissione del mandato di pagamento di € 545,00, di cui: € 518,00 per 

contributo unificato; € 27,00 per diritti di segreteria;     

     Tenuto conto che,  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  capitolo di spesa n. 2579 denominato 

“Spese per liti, arbitraggi, incarichi esterni” dell'esercizio finanziario gestione provvisoria 2021, 

sufficientemente capiente; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.  n. 80,  comma n. 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione  le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

 

       Visto l'art. n. 163, comma 3, del TUEL;  

           Visti:  

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. lgs. 

118/2011;  

c) L’art. 183 del d.lgs. 267 “Impegno di Spesa”;  

 

 Tenuto conto che, il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   

 

Tenuto conto, altresì, che, per il corrente esercizio 2021, in assenza di ulteriori disposizioni, in via 

correttiva e contenitiva, il Comune di Manfredonia limiti le spese a quelle obbligatorie per legge e a quelle 

necessarie per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;     

 

Precisato che, l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il piano di 

riequilibrio dell’Ente, nonché sono stati conseguiti livelli di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in 

grado di assicurare il livello di spesa assunto;          

 

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di G. C. n. 3 del 12.01.2021 di 

approvazione del P. E.G. provvisorio 2021; 

        

      Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità; 

  
 



 
 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 Di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
ali.4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 545,00, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2021                  

Cap./Art. 2579 Descrizione Spese per liti, arbitraggi, incarichi esterni.  

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Agenzia delle Entrate. 
 

 Causale € 518,00 Contributo 

unificato, 

€   27,00  diritti 

segreteria.  

Proposizione impugnazione verbale dell’Assemblea dei Soci della Gestione Tributi 

S. p. A. in liquidazione del 19.11.2020. 

Modalità fìnan.  

Imp./Pren. n. ______/2021 Importo €  545,00 

 

Frazionabile in 12 No 

          Di imputare la spesa complessiva di € 545,00, in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, come segue:  

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2021 2579 € 545,00 

            Di accertare,  ai  sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti di € 545,00, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:  

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

 Immediata 

 

€ 545,00 

   Di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo n. 147 bis, comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

             Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147 bis, comma n. 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

             Di dare atto, altresì, che,  il presente provvedimento non è  rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

           
             Di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l’Avv. 

Totaro Teresa; 
 

 Di liquidare in favore dell'Agenzia delle Entrate, con quietanza dell’Economo Comunale, la somma di 

€ 545,00, di cui: € 518,00 per contributo unificato; € 27,00 per diritti di segreteria, utile per la proposizione  

dell’impugnazione del verbale dell’Assemblea dei Soci della Gestione Tributi S. p. A. in liquidazione del 

19.11.2020; 

        
            
 
 



 
 

 

 
 
              Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento per un importo di € 

545,00 di cui: € 518,00 per contributo unificato; € 27,00 per diritti di segreteria  in favore dell’Agenzia delle 

Entrate con quietanza dell'Economo Comunale, per le motivazioni espresse in narrativa. 
            
              L’AVVOCATURA   
     F.to (Avv. Teresa TOTARO)                                           IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                       
                                                                                           F.to Dott.ssa Antonella CAMBIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

______________________________________________________________________________________ 
  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
______________________________________________________________________________________  
   

( X ) SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000, il visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria. 

 
(       ) Il presente atto non determina alcun impegno di spesa. 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
  

IMPEGNO DI SPESA 
______________________________________________________________________________________  
 
 
 

Obiettivo 
P. E. G. 

Cap. 
P. E. G. 

Articolo Bilancio Descrizione Impegno Importo 

  

2579 

  

2021 

   

€ 545,00 

 
 

Data ___________________ 
 
 

       Il Responsabile del Settore Finanziario 
         F.to (Dott.ssa Maricarmen Distante)  
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
  

PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________  
 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data __________________ all’Albo Pretorio 
informatico www.comune.manfredonia.fg.it per quindici giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 

         Il Dirigente 
           Segretario Generale 
                                                         F.to (Dott.ssa Antonella CAMBIO) 
 

 

http://www.comune.manfredonia.fg.it/

